REQUERIMENTO N° 045/2019

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, solicitar ao Poder Executivo, para que seja criada uma lei estabelecendo
incentivos aos criadores de vacas leiteiras, através de um programa onde o Município se
responsabilize pelo pagamento do médico veterinário para a realização de testes de brucelose
e tuberculose nos animais.

Sala das Sessões, 04 de outubro de 2019.

João Eugênio Zerwes
Vereador

JUSTIFICATIVA

O controle da brucelose e da tuberculose é essencial para a

perfeita qualidade do leite, pois se a vaca estiver com a doença, o consumidor do leite e de
seus derivados, poderá ser contaminado. No Município nem todos os produtores possuem
um controle rígido dos seus rebanhos no que se refere às doenças mencionadas,
especialmente pelo custo de um efetivo controle, com o pagamento do médico veterinário.
Assim, se o Município custeasse as despesas com o controle técnico dos animais, evitar-se-ia
a possível transmissão de doenças aos consumidores.

Sala das Sessões, 04 de outubro de 2019.

João Eugênio Zerwes
Vereador

	REQUERIMENTO N  045/2019